La *Deitas*, ovvero la natura divina, ha dunque una priorità virtuale e non soltanto reale. Pérez si è soffermato su questa priorità virtuale in molte delle sue opere, fin dai tempi del corso sulla *Fisica* di Aristotele, tanto è vero che ad esso rimanda anche al

² *Ibi*, OP I, p. 112a-b, n. 14: «Natura divina ad nihil virtualiter distinctum comparari potest tanquam perfectibile quid. Est enim natura divina actus purissimus in se continens omnium perfectionum plenitudinem. Quapropter videtur fieri non posse, ut intelligamus illam perfici ab alio ulteriori actu. Sicut enim vas penitus aqua plenum, nec guttam quidem ulteriorem aquae potest recipere, ita natura perfectione plena non videtur posse recipere ulteriorem perfectionem, qua magis perficiatur repleaturque. Vacuitas enim quaedam in omni perfectibile consideratur. In pleno autem nulla vacuitas intelligi potest. Atque fere idem argumentum fieri potest iuxta sententiam illorum, qui docent, intellectionem divinam virtualiter distingui a natura divina. Est autem natura divina primus ille conceptus, qui supponitur virtualiter a caeteris formalitatibus divinis, cum ipse nullam supponat, et vocari potest *ens a se etiam virtualiter*».

³ Un testo parallelo a quelle del *De scientia Dei* dal quale trarremo le prossime considerazioni sulla dottrina pereziana dell'*ens a se etiam virtualiter* è il seguente: ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 2, cap. 7.

⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, op. cit., f. 36r, n. 120 (OP I, p. 129b, n. 119): «Respondeo essentiam divinam esse *ens a se etiam virtualiter*. *Ens a se* est illud, quod nullam habet causam realem sui, quare ut aliqua formalitas divina sit Dei essentia, non est satis illam esse *ens a se* realiter omnis enim formalitas divinam sive sit absoluta, sive relativa, caret causa reali sui, nec tamen omnis in suo conceptu formali est essentia divina. Ut igitur aliqua formalitas divina sit in suo conceptu formali essentia requiritur ut careat non solum causa reali sui; sed radice, et principio virtuali sui». I termini "principio" e "radice" sono utilizzati da Pérez come sinonimi, secondo un utilizzo che rimanda a Proclo. Cfr. PROCLUS DIADOCHUS, *Elementatio theologica*, 11; ma che remotamente è già presente in Plotino. Cfr. PLOTINUS, *Enneades*, III, 4, 6. Su questi testi ritorneremo in seguito.

momento di affrontare la questione dell'assolutezza anche virtuale dell'Essenza divina⁵. Bisognerà allora dare conto brevemente della dottrina della "priorità virtuale" (*prioritas virtualis*) per come viene esposta nelle *Disputationes in octo libros Physicorum*.